a lilium R, M] lilii florem C
b erecti C, M, R
c ronfea R] rhonphaea C, M(cf. Jérôme, 
Ep. 60.3 [CSEL 54:55]: Flammea illa ru-

mphea, custos paradisi, et praesidentia 
foribus cherubin Christi restincta et rese-
rata sunt sanguine).
d felici C, M] feliciti R
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homo formatus, incola factus per gustum ligni vetiti, precepti transgressor, mor-
tem imprudens discretor incurrit. Hic providentissima sapientia indiscreti indi-
scussam preceptorum legem servantes, vitam quæ illic in commune omnibus est 
ammissa istic sibi spetialiter reparavere. Lignum etiam vitae, quod corporalem 
illis atque temporalem vitam prestat, in nostra iam terra transplantatum6 multo 
excellentius bene exurientibus vitam confert sempiternam |3v atque beatam. An 
non tibi videtur ab hoc voluptatis loco aquaa perenni fonte manare ad irrigan-
dam non iam insensibilis huius terræ faciem, verum terræ rationabilis quod nos 
sumus, quæ ab uno sapientiæ fonte prorumpens, hinc in quinque, uno videlicet 
plus illis, flumina derivatum. Loquor decretalium libros hac in eremo a Grego-
riob, tunc cardinale7, postea summo pontifice, mirabili ordine divinaque revela-
tione compositos8. Hæc nos maiorum ausimus scriptis. Hinc Dominus post veræ 
lucis meridiem, auram spiritus perlustrans, paradisum letus ovansque deambu-
lat, non ut olim quasi nesciens et iratus increpationis proferens vocem, verum 
contemplantium mentes indicibili verbo complens ac dulci susurro a terrestri 
nemore, non pellibus, non perizzomate cinctos, sed innocentiæ puritate securos, 
|4r omni terrenarum rerum affectione nudatos, levi in cælum perferetc per aera 
volatu. O felix nimium, multod nunc melius, Etruria quam tunc, cum Romano-
rum filios sacrorum falso erudiendos ritu susceperas. Felix et o tu, Fluentia9, 
multum talem circumsectans tuo tellure lucum. Sed quid Aretium, quie dedit 
loca parentibus10, quif fovet, quig nutrit, nunc alit corpus et animam. Retribuet 
eidem profecto Deus qui dedit idem. Laudent iam nunc, extollant sua mœnia 
cives, nobis sint preconia silvæ at manu hominum illi saxo vallantur undique. 
Nostra vero respublica potentissima, cum sit a terris, non timet hostem et con-
tra nequam spiritus armis virtutum pugnat, agmine circumvallata volantum11. 
Quis facile tandem expediat felicis huius ginnasii laudes, cui presidens idem ha-
bet sapere atque scire quam esse. |4v Haud aurum neque requirit argentum pro 
munere tanto. Veniant, veniant studiosi et rudes utrique tamen amoris igne fla-
mantes ! Liber apertus est, magister ligno cathedratus expectat.

6 C, note 1, p. 5; M, note 6, f. 16r: Intellige crucem.
7 C, note 1, p. 6; M, note 7, f. 16r: Forte excogitatos seu praemeditatos quando in hac eremo per 

sex menses permansit.
8 C, note  2, p.  6; M, note 8, f. 16r: Opera et studio fratris Raymundi de Pennafort [M add. 

ordinis praedicatorum] quem Clemens VIII [M add. pontifex maximus] in sanctorum nu-
merum retulit.

9 C, note 3, p. 6; M, note 9, f. 16r: Idest Florentia.
10 C, note 4, p. 6; M note 10, f. 16r: Intelligit forte de Mariotto Allegrio, tunc temporis totius 

eremitarum [om. M] ordinis praesule.
11 C, note 5, p. 6; M note 11, f. 16r: Idest angelorum.

a aqua R, M] aquam C
b Gregorio R, M] Gregorio IX C
c perferet R, C] M praeferet
d multo R, M] multum C 

e qui R, C] M quod
f qui R, C] M quod
g qui R, C] M quod
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Quid moraris, o piger ? Saltim vel pudeat tot remorare prudentes. Locus est, 
est quoque tempus. Si tardas, cito carebis utroque ac post lugebis, cum non lice-
bit orare. Si misericordiam quæris, hac penitentiæ porta patet, commune miseris 
asilum. Maximus haberia peroptas, hic summa rerum agitur, suppremi tractantur 
negocia regis. Quot abhinc in illam celestem urbem quæ incomparabiliter Ro-
ma melius orbis caput est et dici convenit: nam cum hæc modo serviat, ea perpe-
tua libertate viget. Putas consulatus functos officio celesti diademate coronatos, 
cunctis imperasse creatis. Ab hostium ce-|5r de tanto verius Cæsares nuncupa-
tos, quanto et fortiores atque numerosiores hostium fuderunt exercitus. Horum 
triumphis nil triste miscetur, ut in simili Romana traditione servatur, perennique 
marmore in Pireo arcu eorum celantur insigna gesta. Feriant, feriant iam nunc 
altos celestia spicula montes. Maximi ad maiora vocentur, ursorum feritas lenita-
ti cedat humane; hic virens saltus frequenti ratione colatur. Intravit hunc ortum 
Ihesus ante passionem cum discipulis suis, egressus trans torrentem Cedron, ut 
paternæ voluntatis fieret certior, ac perinde, si fuerit fas dicere, fortior. Pertran-
seant et nunc, qui eius vestigia insectantur, torrentis huius miserrimi secularem 
alveum ingrediantur, ortum celestis contemplationis cum patre loquantur. Ca-
licem sibi propinatum animo libenti susci-|5v piant, prompta voluntate in verbi 
ministerio et instanti oratione proditoris prestolentur adventum. Ad modicum 
tempus hec erunt, post triduum iterum in orto apparebimus cum ipso in gloria, 
cuius ex calice bibimus, ignominiam muliebrium sensuum, manibusb intangi-
biles. Quis enim tam fortis ut mortem non timeat, nisi huius eum prius fructus 
solidaverint orti? Hinc auxere martires unde carnificibus fortiores essent. Con-
fessoribus hoc pergustatoc melle sapuit quicquid mundus dulce gignit amarum.

Horum odore florum, candida virginum turba sequitur agnum. Hinc dul-
ciflua vidue aurientes obscula Christi, viris abstinuere secundis. Denique quic-
quid virtutis ind orbe manat, hac una in omnes spe derivatur, seu vi nature qua 
inde cuncti prodivimus. |6r

Aurite iam sitientes proni celestia pocula fonte, cum Paulo et Antonio deduc-
tum panem media caritate dividite; mensa apposita est, molli consedite herbae, 
stolidam relinquite terram et arvo nascentibus estote more prisco contenti fide-
li. Hæc enim vita eorum qui divine speculationi inherere festinant; nobis vero 
debilioribus, dispensatus a patribus dispositus hic ordo vivendi est. Toto anni 
tempore vino abstinent, trino in ebdomada die, nisi Natalis dies occurrerit, ali-
cuius sancti Paulo celebrior vel octava omnino plenissima sit, ut Nativitatis et 
Resurrectionis ac similium12. Feria tertia et quinta misericordie deputatis, sa-

12 C, note 1, p. 8; M, note 12, f. 16r: Hic mos servaretur adhuc, nisi occurerent festa sanctorum 
duplicia, quae ea aetate rarissima erant.

a haberi R, C] M habui
b manibus R, C] M manus
c pergustato R] prægustato C, M (cf. Pline, 
Hist. Nat. XXVII, 55: «melle praegustato, 
contra rheumatismos»)

d R ex expuncté et in add. in marg. sup.
e C, M in herba (cf. Virgile, Buc. III, v. 55: 
«quandoquidem in molli consedimus 
herba»)
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bato vino utuntur et quadragesimali ac solo pulmento dominico die, in gaudio 
dominice Resurrectionis, bis semper reficiuntur. Et inter haec omnia a regulæ 
cenobialis ieiunio |6v non receditur. At, cum ad duas quadragesimas venitur, die-
bus abstinentiæ deputatis, solo pane et pura aqua pingui spiritus mensa gaudet, 
cum aliorum temporum abstinentia cum pomorum adiectione fiat. Martis die 
atque sabbato vinum conceditur et quicquid terra gignit, crudum tamen et ab-
sque ullius condimento liquoris, nisi forte infirmitatis aut maxime debilitatis 
causa intercesserit. Sunt et quibus hæc satis non sint: nam eorum aliqui a vino et 
omni pulmento tota abstinent quadragesima, exceptis tamen dominicis ac om-
nino pro festis diebus. Et quod existimationi humane fere videtur incredibile, 
ille noster13 tota veneratione dignus sæpius a dominico die usque in quintam 
feriam nullum omnino cibum sumpsit, noctes diesque transegit insomnes. Hic 
iam suæ reclusionis forte vigesimum |7r attigit annum et cum ottogennarius sit, 
nunc primum sibi videtur quod iuveniles induerit artus. Psalteriuma ex inte-
gro, ut moris est reclusorum: nam medium persolvunt aperti14. Totum nihilo-
minus decantatb mortuorum officium. Agit pro vivis prolixas orationes. Quod 
alii faciunt diebus solummodo abstinentiæ15, semper dum cibum summit, quod 
dimidia pars eius, quo utimur, panis est solummodo, discooperto capite, pedi-
bus discalciatis nuda insidet humoic. Possem etiam de hoc quoque maiora pro-
ferre, si mos religionis admitteret et non contra patrum monimenta sancirent. 
Expertus quid valeant horum exempla perscribod, qui sola tamen pia quadam 
emulatione, non divini instinctuse amore, neque, ut solet, assuefactione virtu-
tis contra vim omnem mei imbecillisf corporis spiritusque virtutem quaedam 
peregisse |7v me video, in quorum intuitu expavesco, etsi omnino sint eorum 
respectu minima quae ab aliis quotidie fiunt. Invigilat preterea pio gregi solers 
custodia patrum, ut prius iam dixi, quoniam ritus novere sacrorum Aretiog nati 
ab ara quod dicitur16 et est facundissima verbo. Genuit en Latio Salustium atque 
Catonem, alterum gestarum agendarum, alterum qui norunt vestigia rerum.  

13 C, note 1, p. 9; M, note 13, f. 16r: D. Petrus Theutonicus.
14 C, note 2, p. 9; M, note 14, f. 16r: Usus autem hodiernus est recitandi [M recitare] totum psal-

terium in hebdomada, videlicet psalmos 20 in singulos dies, in die dominico autem 30.
15 C, note 3, p. 9; M, note 15, f. 16r (à la fin de la phrase, après pedibus discalciatis nuda insidet 

humoi): Viget adhuc apud nos [M nos corr. illos] huiusmodi consuetudo in diebus solum-
modo abstinentiae, quae solo pane et aqua servatur uno die in qualibet hebdomada.

16 C, note 1, p. 10; M, note 16, f. 16r: Ita Gorellus in suo Chronico: «El vero nome mio fu sempre 
Arizio / per le molte are ch’eran nel mio centro / Dove agli Dii se facia sacrifizio» [voir supra 
chapitre 1, note 18].

a recitabat add. in C
b decantat R] decantabat C] decantant M
c humoi R] humo C M
d perscribo R, C] praescribo M

e instinctus R, C] inflictus M
f imbecillis C, M] imbecilli R
g ceratio (sic) in M

87 

LUDOVICUS CAMALDULENSIS MONACUS, <HEREMI DESCRIPTIO>

145

150

155

160

Loquor Carolum17 atque Leonardum18, quos celebrat humana fama per omnes. 
Petrus nobis indea fluxit alter ab illo19, Malduli proles20. Maldulum qui regeret or-
dinem et speciosissimum agrum quem Romualdo iam dedit olim. Fer ergo nunc 
tellus munera viro. In prole venerare parentem. Felici te domo Maldulus fecit he-
remum, Maldulo te germine natus, iam iam labentem pristinas refecit in vires21. 
Si modo quæ novi scribenda notarem, |8r excederem profecto modum quem in 
simili re tenendum maiorum preceptis imbuimur. Igitur satis hinc. Virtutum ve-
ro quot floribus pratum hoc varietur, quæque hunc pinguant violaria campum, 
aut quibus sertis coronentur tempora patrum, tibi Deus revelet: nam tutius ego 
mihi arbitratus sum, si ea reticerem, quæ poteram forte non credenda, narrare. 
Cæterum, ut breviter multa perstringam, quis facile tum eorum qui precesserunt, 
tum etiam eorum qui modo sunt divinas revelationes et signa miranda recenseatb, 
divinam extollat scientiam atque doctrinam. Esset procul dubio hystorie quam et 
Deo donante magis congruo tempori reservamus. Quis enim non Camaldulo in-
gratus Rodulfi22 illius doctissimi prioris libros absconderet, a laude tantæ sanctita-
tis conticeret? Peregrinum23, Leonardum alterum24 qui |8v ita familiares habuerit 
angelos, ut etiam, eisdem nutu Altissimi revelantibus, cunctorum noverit qui in 
hoc loco decesserant merita vel penas? At vero alterum25 in cuius morte, humana 
penitus absente manu, audita est huius loci campana pulsari? Martinos26, Am-
brosium27 quem tulit nostri temporis etas, utriusque linguæ ita eruditissimum, ut 

17 C, note 2, p. 10; M note 17, f. 16r: Marsuppinum.
18 C, note 3, p. 10; M note 18, f. 16r: Brunum.
19 C, note 4, p. 10; M note 19, f. 16r (note après inde fluxit): Petrus Dagninus qui primus prior fuit 

sacre Heremi, ab ipso sanctissimo fundatore electus.
20 C, note 5, p. 10: Intelligit de Petro, patre Mariotti prioris qui et ipse ex progenie Malduli] M 

note 20, f. 16r: Intelligit de Petro patre Maduli.
21 M note 21, f. 16v: De Marioto priore qui et ipse de progenie Malduli dicebatur.
22 C, note 1, p. 11; M note 22, f. 16v: B. Rodulphus quartus Eremi prior, primam in scriptis viven-

di formam eremitis Camaldulensibus dedit.
23 C, note 2, p. 11; M note 23, f. 16v: De ipso ait Fortunius Hist. Camald. Lib. 2, p. 221: «Reddidit 

animam Deo vir benedictus 3 Iunii 1288, in ejusque transitu angeli laudes Deo canere dum 
beatam animam reciperent auditi » [Agostino Fortunio, Historiarum Camaldulensium libri 
tres, Florentiae, ex Bibliothaeca [!] Sermartelliana, 1575 = CNCE 19564].

24 C, note 3, p. 11; M note 24, f. 16v: Hic ab Annalistis Camaldulensibus confunditur cum alte-
ro, qui subsequitur post Leonardum [M: Leonardo converso], v. Annal. Camal., t. IV, p. 267.

25 C, note 4, p. 11: Converso
26 C, note 5, p. 11, M note 25, f. 16v: Tres Martinos invenimus nominatos a nostris historicis 

[M in historicis Camaldulensibus]: Quintum eremi priorem generalem. Decimum quartum 
priorem [M generalem] et B. Martinum priorem generalem decimum septimum.

27 C, note 6, p. 11, M note 26, f. 16v: Traversarium quadragesimum priorem generalem.

a R idem corr. inde b recenset C] recensere M

UN ÉLOGE DE CAMALDOLI POUR PIERRE LE GOUTTEUX

88 

165

170

175

180

185

190

in qua fuerit natus28 discretu difficilimum fuerit, cuius quoque tumulum contra 
naturæ vim omnem, eo sic iubente, qui ex viridi ambrosio prato, coronam lectis 
immaculate sponse sue inserverat floribus densis in tenebris, flores pulcherrimos 
edidit. Extant multi qui eos viderunt et legerunt ex his talique munere gaudent. 
Sed iam mihi depingenda ipsius loci facies est.

Latii medioa, ubi breviore spatio bino adstrictab mare, tellus artatur et |9r in-
ter Etruriam atque Emiliam medius leni costa deducitur Appenninus, ac pau-
lulum reducto sinu, in meridiem brachia protendens, medio austrum ab Aretio 
gratissimo pectore excipit, facieque ridenti ac semiplanum parat gremium lar-
gis imbribus perfundendum, suisquemet letitiae lacrimis rigatc, dum frequenti 
pululat vena ac perenni, possessio quondam Malduli fuit cuiusdam ab Aretio 
nobilis. Hac Romualdus sanctissimus, Ravenna ortus, quem ducum sævit clara 
progenies, centenarius in mundo, cum in monastico et nigro habitu ottoginta, 
dignus Deo, annos peregisset, iter habens fessus ex itinere, cum sociis sedit ad 
fontem. Extorquet naturalia ocia sonnus, ac celesti dum dormit visione donatur. 
Vidit namque, ut quondam Iacob, scalam cuius summitas pertingebat ad celum, 
candidasque acies |9v per eam adscendentium et descendentium monacorum. 
Qua in re, vir Dei, divinam voluntatemd nimirum prudens investigator, sagaci 
mente coniectans albis vestibus perquisitis, puritatis et totius innocentiæ pastor 
primus summi regis cautis candidulume intulit gregem, aditoque Maldulo loci 
domino, id procurante providentia divina, quæ suis servis scalam iam parabat 
ad celum, campum cum adiacentibus silvis facilime impetravit ac constructis 
cellulis et habitatore completis, templum erexit mirae speciei, nomini Salvato-
ris. Et ne in aliquo lederetur heremitice conversationis quies, hospitium in loco 
qui Fons Bonus dicitur ædificavit, statutis nihilominus monachisf qui inibi ad-
ventantibus deservirent. Hec initia religionis et heremi, quod a Maldulo dicitur, 
quam cum viderit quis consitam |10r dicet angelica manu, equeg circumambiente 
colle, auriet devotionis auram, naribus attrahens celestem odorem; quish auribus 
intimet ex virenti nemore et concava valle reposto, avicularum melodia murmu-
ra et dulce resonans a concentibus echo. At si voles mente penitus excedere, e 
molli prato faginias subintra, per umbras in quam inferius fluentem alveum des-
cendens, cum pontem transieris planitiem gratissimam, quae fluviolo29 alluitur, 
virentemque campum purpureis gemmis distinctum admirans, dextrum carpe